中共湖南省委宣传部
	文件

	湖  南  省  文  化  厅

湘文公共〔2016〕105号

中共湖南省委宣传部

湖  南  省  文  化  厅
关于印发《湖南省村（社区）综合文化服务
中心管理办法》的通知
各市州委宣传部，市州文（体）广新局：
    现将《湖南省村（社区）综合文化服务中心管理办法》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。
中共湖南省委宣传部                        湖南省文化厅
2016年8月3日

湖南省村（社区）综合文化服务中心管理办法
第一章  总  则
第一条  为统筹推进村和社区综合文化服务中心建设，充分发挥村和社区综合文化服务中心的服务功能，切实保障基层群众的基本文化权益，根据有关法律、法规、规章的规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条  村（社区）综合文化服务中心的建设和管理工作，坚持政府主导、整合资源、因地制宜、社会参与、惠及群众的原则。
第三条  我省行政区域内村（社区）综合文化服务中心的建设和管理工作，适用本办法。
第二章  规划和建设
第四条  县级人民政府承担主体责任，负责辖区内村（社区）综合文化服务中心的规划、建设和监督管理工作。
各级人民政府应对革命老区、民族地区和武陵山片区、罗霄山片区等贫困地区的村（社区）综合文化服务中心建设予以重点扶持。
第五条  村(社区)综合文化服务中心主要依托村(社区)党组织活动场所、城乡社区综合服务设施、文化活动室、闲置中小学校、新建住宅小区公共服务配套设施以及其他城乡综合公共服务设施，在明确产权归属、保证服务接续的基础上进行集合建设。
第六条  村（社区）综合文化服务中心应根据需要配置图书、报刊、电脑、宣传栏（橱窗）、文化体育健身器材等设施设备，提供书刊阅览、教育培训、文体活动等服务功能。村（社区）文化设施建设内容：
（一）村综合文化服务中心。主要参照“七个一”基本标准进行建设，具体是：一个文化活动广场，一个文化活动室，一个简易戏台，一个宣传栏，一套文化器材，一套广播器材，一套体育设施器材。
（二）社区综合文化服务中心。按照“有组织、有队伍、有场地、有设施、有活动”要求，比照行政村综合文化服务中心标准建设。
村（社区）文化活动室可以一室多用，发挥资源共建共享的最大效用。宣传栏可利用村（社区）综合文化服务中心外墙建设。
第七条  村（社区）综合文化服务中心现有建设规模达不到规定标准的，可采取盘活存量（如利用闲置中小学校、农家书屋等）、调整置换、集中利用等方式解决。凡现有条件能够满足需要的，一律不再进行改扩建和新建。
新建村（社区）办公用房的，应当将村（社区）综合文化服务中心纳入建设规划，并按照规定标准进行建设。
第八条  各村（社区）综合文化服务中心统一配挂“XX村(社区)文化家园”标识，悬挂在醒目位置。
第九条  村（社区）综合文化服务中心配置的设施、设备和图书等资源必须按照国家有关规定办理资产登记及相关手续，依法管理，确保国有资产安全、完整和有效使用。
第十条  村级行政区划调整时，要尊重当地文化习俗，尽量保留原有公共文化服务设施，方便群众参与文化活动。行政区域较大的村（社区）可以有多个文化服务中心。因建设规划需拆除村（社区）综合文化服务中心或者改变其功能、用途的，应依照国家有关法律、法规的规定执行。村委会及居委会在作出决定前，应广泛听取群众的意见，并征得乡镇人民政府、街道办事处同意，报县级文化行政部门批准。
第三章  管理和服务
第十一条  建立村（社区）综合文化服务中心由市、县统筹规划，乡镇（街道）组织推进，村（社区）自我管理的工作机制。
县级文化行政主管部门受县级人民政府委托，负责具体指导本行政区域内村（社区）综合文化服务中心的规划、建设和管理工作。
乡镇人民政府、街道办事处负责辖区内村（社区）综合文化服务中心的具体管理工作。
村（居）民委员会负责辖区内村（社区）综合文化服务中心的日常运行管理。
第十二条  各级文化行政主管部门应当将文化惠民服务项目与村（社区）综合文化服务中心的文化服务活动相衔接，创新文化惠民服务的形式和内容，加强基层文化人才队伍建设，培养村（社区）文化骨干，并强化与有关部门、单位和社会团体的协作，共同推进基层公共文化服务的标准化均等化社会化。
各级公共图书馆、文化馆和乡镇（街道）综合文化服务中心等公共文化服务机构应当对村（社区）综合文化服务中心开展业务指导、辅导和流动文化服务，向其配送文化资源，实现资源共享。
第十三条  村（社区）综合文化服务中心应积极组织引导群众文体活动，为老年人、未成年人、残疾人、农民工和农村留守妇女儿童等群体提供有针对性的文化服务，推出一批特色服务项目。
第十四条  村（社区）综合文化服务中心应完善内部管理制度，建立健全服务规范，健全民意表达机制，鼓励群众参与建设管理，接受群众监督，保证其设施用于开展文明、健康的文化体育活动。
第十五条  村（社区）综合文化服务中心应当向群众免费开放，在醒目位置标明服务内容、开放时间和注意事项。实行错时开放，提高利用效率。
因设施维修等原因需要暂时停止开放的，应当提前7日向社会公示。
第四章  人员和经费
第十六条  村(社区)综合性文化服务中心由“两委”至少确定1名文化专兼职人员，同时通过县、乡两级统筹和购买服务等方式解决人员不足问题。鼓励“三支一扶”大学毕业生、大学生村官、志愿者等专兼职从事村（社区）综合文化服务中心管理服务工作。
加强业务培训，村(社区)文化专兼职人员每年参加集中培训时间不少于5天。
第十七条  各级人民政府应当根据实际需要和相关标准，将村（社区）综合文化服务中心建设所需资金纳入财政预算。各地要拓宽资金供给渠道，鼓励和引导社会资金支持村（社区）综合文化服务中心建设。
鼓励支持企业、社会组织和其他社会力量，通过直接投资、赞助活动、捐助设备、资助项目、提供产品和服务，以及采取公益创投、公益众筹等方式，参与村（社区）综合文化服务中心建设管理。
第五章  检查和考核
第十八条  村（社区）综合文化服务中心建设使用情况应纳入政府公共文化服务考核指标。县级文化行政部门会同有关部门建立动态监测和绩效评价机制，对村（社区）综合文化服务中心建设使用情况进行督促检查，及时协调解决工作中的各种问题。同时，引入第三方开展公众满意度测评。
第十九条  对在基层文化建设中作出突出贡献的村（社区）综合文化服务中心和村（社区）综合文化服务中心文化专兼职人员，由县级以上人民政府或有关部门给予奖励。
第二十条  未按照规定向群众开放村（社区）综合文化服务中心的，由乡（镇）人民政府、街道办事处（管委会）责令改正。
第二十一条  违反本办法规定，擅自改变村（社区）综合文化服务中心的功能、用途或者挤占、挪用、出租村（社区）综合文化服务中心的场地和设施设备的，由县级文化行政主管部门责令限期改正；逾期不改正的，由县级有关行政主管部门对负有责任的主管人员和其他直接责任人员依照有关规定给予纪律处理或者处分，有违法行为的，依法予以追究。
第六章  附  则
第二十二条  本办法由湖南省文化厅负责解释。
第二十三条  本办法自公布之日起30日后施行。

	湖南省文化厅办公室                  2016年8月3日印发

PAGE
- 8 -